36. Les premiers-nés de nos fils et de nos

pecorum nostrorum, sicut scriptum est in lege,
et primitiva bovin nostrorum, et ovium nostra-
rum, ut offerrentur in domo Dei nostri, sacerdo-
tibus qui ministrant in domo Dei nostri :

37. Et primitias ciborum nostrorum, et
libaminum nostrorum, et poma omnis ligni,
vindemias quoque et olei, afferemus sacerdoti-
bus ad gazophylacium Dei nostri, et decimam
partem terre nostra Levitis. Ipsi Levite decima-
nas qui erint ex omnibus civitatis operum
nostrorum.

38. Erit autem sacerdos filius Aaron cum
Levitis in decimis Levitaram, et Levite offer-
tant decimam partem decimae sue in domo
Dei nostri, ad gazophylacium in domum the-
rauri.

39. Ad gazophylacium enim deportabunt filii
Israel et filii Levi, primitias frumenti, vini et
olei : et ibi erunt vasa sanctificata, et sacerdo-
tes, et cantores, et janitores, et ministri; et
non dimittimus domum Dei nostri.

TRANSLATIO EX HEBREO.

1. Et super signaturas fuerunt Nechemiah Thirsula, filius Chachaliah, et Sichiah. — 2. Se-
raiah, Hazariah, Irmeiah, — 3. Paschur, Amarai, Malachiah, — 4. Et Chatius, Sebaniah, Mal-
ach, — 5. Charim, Meremoth, Hobadias, — 6. Daniel, Ghimethon, Baruch, — 7. Mesullam,
Abiiah, Miamin, — 8. Machaziah, Bilgai, Semiah : isti sacerdotes. — 9. Et Levite, et Jesuah,
filius Azaniah ; Binne de filii Chemadad, Chadue, — 10. Et fratres eorum Sebeniah, Hodiah, Chelita, Peleiah, Chanan, — 11. Micha, Rechob, Chasabiah, — 12. Zaccur, Serebiah, Sebeniah,
— 13. Hodiah, Bani, Beniu, — 14. Capita populi, Parhos, Pachath-Moab, Helam, Zatlu,
Bani, — 15. Buni, Hazbad, Bebai, — 16. Adoniah, Bigui, Hadin, — 17. Ater, Chizchiyah,
Hazzur, — 18. Hodiah, Clasum, Besi, — 19. Chariph, Hanathoth, Nebai, — 20. Magpihas,
Mesullam, Chezir, — 21. Mesezabel, Sadoc, Jadduach, — 22. Pelatiah, Chanan, Hanaiah,
— 23. Hoseah, Chananiah, Chassob, — 24. Aloches, Pilcha, Sohech, — 25. Rechob, Chasabiah,
Mahaseiah, — 26. Et Achiah, Chanan, Hanan, — 27. Malluch, Charim, Bahana : — 28. Et
residuum populi, sacerdotes, Levite, janitores, et cantores, Nethinim, et omnis divisus à populis
terrarum ad legem Dei, et uxores eorum, filii eorum, et filie eorum, omnis sciens et intelligens.
— 29. Tenentes cum fratribus suis, optimates eorum, et venientes cum execratione, et juramen-
to, ut ambularent in lege Dei qua data est per manum Mosech servi Dei, et custodirent, et
facerent universa precepta Domini Dei nostri, et iudicia ejus, et statuta ejus. — 30. Et quod
non daremus filias nostras populi terra, et filias eorum non acciperemus filii nostri. — 31. Et
à populis terrarum afferentibus merces, et omne veniale in die sabbathi, ut vendant, non accipiemus
ab eis in sabbatho, et in die sancto, et dimittimus annum septimum, et exactioem universa
manus. — 32. Et statuemus super nos precepta, ut imponatur nobis, tercia pars sechel in anno
ad opus domus Dei nostri. — Ad panem propositionis, et sacrificium juge, et ad holocaustum
juge, sabbatha, calendas, ad solemnitates, et ad sancta, et ad peccata, ad expiandum
super (*exordium pro*) Israel, et omne opus domus Dei nostri. — 34. Et sortes jecimus super
oblationem lignorum, sacerdotes, Levite, et populi, ut afferant dominum Dei nostri per domum
patrum nostrorum, per tempora determinata annuatim, ut arderent super altare Dei nostri,

sicut scriptum est in lege. — 33. Et afferemus primitiva terra nostra, et primitiva omnis fructus, omnis arboris annuatim in domum Domini. — 34. Et primogenita filiorum nostrorum, et jumentorum nostrorum (sicut scriptum est in lege), et primogenita boum nostrorum, et pecorum nostrorum, afferemus (*ut afferant*) in dominum Dei nostri, sacerdotibus ministerianibus in domo Dei nostri. — 35. Et primitas pastarum nostrarum, et devotionum nostrarum, et fructus omnis arboris, vini, et olei afferemus sacerdotibus ad cubicula domus Dei nostri, et decimam terrae nostra Levitis, et Levite decimas accipient in omnibus urbibus operum nostrorum. — 36. Erit autem sacerdos filius Aharon cum Levitis, cum decimam illi accipient, offrente Levite decimam decimam in domo Dei nostri ad cubiculum in domo thesauri. — 37. Ad cubitum enim defenser filii Israel, et filii Levi oblationem frumenti, vini et olei, et ibi erant yasa sanctuarii, et sacerdotes ministrantes, et janitores, et cantores, et non dimittemus domum Dei nostri.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — ET SUPER SIGNATURAS FUERUNT NEMEHIA THIRSATIA (1), id est; Nehemias, etc., praecepit priui fuerunt eorum qui subscripserunt libello obligatorio. Mirum est neque Elias postularem, neque Esdras sacramentum in hoc subscriptorum catalogo esse. Forte subscripterunt libello suum aliquod aliud nomen. Tunc pauci principes, ut Zorobabel, Nehemias, Esdras regebant populum de consilio senatus, et aliorum magistratum, postea magis ad democratorem flexit status. De Tirsatha vide que diximus ad 1 Esd. 2, 65. Alii vertunt: *Et inter signatos fuerunt*, etc., id est, ecce nomina eorum qui descripti sunt in libello illo.

VERS. 9. — DE FILIS CHENAB, id est, de nepotibus.

VERS. 28. — SACERDOTES, LEVITE, etc., vel, de sacerdotibus, Levitis, etc. Et OMNIS DIVIS, etc., vel, et quotquot separaverunt, vel subducerent se à populis terrarum; id est, qui relicti populis sive provinciarum alienigenis venerant, et conversi fuerunt ad legem Dei: hoc est, proselyti. OMNIS SCIENS, et INTELLIGENS, ac si dicat, in summa, quotquot praeediti erant cognitione et intellectu.

VERS. 29. — TENENTES CUM FRATRIBUS, etc., sub, libellum illum, sive tabellanum; id est, subapprobarunt, sive amplexant sunt (2).

(1) VERS. 4. — SIGNATORES (foderis populi cum Deo inti) FUERUNT NEHEMIAS (quasi lux) ATHERSATA, FILIUS HACHELAI. Alius est hic a Nehemias, qui Athersatha quoque nuncupatur. (Cord. à Lap.)

(2) VERS. 29. — OMNES QUI POTERANT SAPERE SPONDENTES PRO FRATRIBUS SUIS. Nemus certe crediderit, omnes aquæ à populo rationis compotes, viros, mulieres, pueros, subscripsisse foderi. In textu conceperis verbis exprimitur, non nisi ab optimatus populi, sacerdotibus, et Levitis fuisse signatum. Quis unquam, apud Iudeos presertim, signari id generis tabulas à feminis, pueris, pueris iussit? Ita igitur verba accipienda sunt: Reliquum populi, privatos sacerdotes, Levitas, Nath-

tione atque juramento exhibito ac interposito se ambulatores, etc., et servatores ac factores, etc. Alii duos illos versus sic reddunt, *Quod pertinet ad residuum populi, sacerdotes, Levitas... omnes qui habebat usum rationis, firmiter adjungerunt se fratribus suis optimatus suis*, id est, verbis adhibitis, etc., ratum fecerunt, quod illi duces et senatores signaverant. Ita principium erat προστέλλεσθαι; at scitem omnium. Septuaginta habent: *Omnis sciens et intelligens edocet super fratribus suis*, et exortacione astringebat eos, etc., id est, illi circumdant populum, et juramentum ab eo exhibegant de logo servanda.

VERS. 30. — POPULAE TERRE, id est, alienigeni, qui non sunt de genere nostro (1).

VERS. 31. — ET OMNE VENALE. Vox Hebreia, ut dicit ex Hebreis quidam, significat tritum et hordeum; aliis significat fruges et annuum. NON ACCIPIEMUS ab eis. Redundat ab eis, id est, non ememus. ET IN DIE SANCTO, id est, aut in alio die sacro et consecrato Deo. ET DIMITTEMUS ANNUM SEPTIMUM, id est, anno septimo nihil colligemus, neque colenemus tertiam, sed relinquemus pauperibus quidquid terra ipsa ex anno sponte ac ultra producit. ET EXACTIOMEN UNIVERSAE MANUS, id est, omnem exactiōnem, sive omnia debita. Alii vertunt: *Et omnis omnis manus. Sic debita vocantur, qui syngrapha constitutunt. Cessabat eo anno ut cultu-*

Ainsi, sans faire jamais de réflexion à tant de promesses qu'ils avaient faites et confirmées par serment, et ensuite violées, ils ne craignaient point de promettre et de jurer de nouveau ce qu'ils présumaient pouvoir accomplir par leurs propres forces; en sorte que tout le temps de l'ancienne loi n'a été presque qu'un violente et qu'un renouvellement perpétuel des promesses qu'ils faisaient à Dieu, parce que leur propre orgueil les empêchait de reconnaître leur effroyable faiblesse, et de s'adresser à la prière à celui qui aurait pu les rendre forts, et leur donner un pouvoir qu'ils n'avaient pas eux-mêmes. (Sacy.)

(1) VERS. 30. — ET UT NON DAREMUS FILIAS NOSTRAS POPULO TERRE ET FILIAS KORUM NON ACCEPEREMUS FILIOS NOSTROS. Preter promissum generale de implendi legibus universi, quedam leges specifatim exprimuntur, quia difficilliores observari videri poterant: de non sumendo uxoriis ex vicinis populis, addito etiam ob rationem presentis temporis interdicto; de filiis in coram matrimonio non handis; de servando sabbato, et anno sabbatico, et de collectis ad iusus templi ac sacrificiorum; item de primogenitis, primitis, decimis. De servando sabbato preceptum vide quam diligenter observari fecerit Nehemias 15, 15, et sequentibus. (Grotius.)

ra terra, sic exactio debitorum, non quidem per remissionem, sed per dilatationem, videtur enim, eo anno elapsi, licet priora debita exigere. Quidam dicunt, eo anno debita omnino remittenda fuisse pauperibus.

VERS. 32. — ET STATUIMUS SUPER nos, etc. vel, statutus, etc., id est, imposimus nobis sive receipimus precepta: hoc est, receipimus nos daturos a solituoro, hoc anno, vel quatuor anni, ultra summam solitam, tertiam partem scilicet, que est decem assibus nostris et paulo plus, pro necessariis templi. An orus, id est, in cultum. Seq. v. declarat quid vocet cultum, nempe in patenti propositione, etc. (1).

VERS. 33. — SACRIFICIUM. Sub cibarium, de quo Exod. 29, 40. SABBATA, id est, in omne id quod fieri solet in sabbatis. ET AD SANCTAVEL, in sanctificata, sive sanctificatione, significat quemcumque offeruntur non pro peccato. AD EXPANDUM SUPER ISRAEL, id est, ad placentum Deum pro Israele, sive ad removendum iram Dei, quia iratus est Israeli. ET OMNE ORUS, etc. Id perinde est ac si diceret, in summa in omne opus, etc. (2).

(1) VERS. 32. — UT DEMUS TERTIAM PARTEM SCILICET PER ANNUM AD OPUS DEI NOSTRI. Tertia pars scilicet decem solidos monetas nostratis non nihil superat. Reges Iuda ante captivitatem sumptus sacrificii temporis necessarios suppeditabant. Post captivitatem, Darius Iystaspis impaverat, ut è regio erario exhiberent quemcumque necessaria essent sumptibus victimarum, vini, olei, et salis ad sacrificia. Iudei Esdras concessi Artaxerxes: sed regis hase largitiores revocatas fuisse post Esdra adventum, necesses est: nihil enim tale dabatur Nehemias; atque hic populus multe sibi indicet, ut subveniat sumptus sacrificiorum, vini, salis, simile et olei, quibus sacrificia condecorantur. Ceaser quidam, tertiam hanc scilicet partem, quam sibi populus indicet templo solvendam, datum fuisse precepto sanctioris Mosaice praeceptis, ut Israelitum singuli, qui consueta erant ab anno octavo vigesimo ad deinceps, hemisiculum Sanctuario solvant. Cum autem restitutus est captivitate populus tenuerit esse censu, quam ut hemisiculum in capitio solvendo par esset, vegetal logi ad tertiam scilicet partem redigere vixit fuisse aiunt. Deinde vero hemisiculum reddit, cuius non obseruare exemplum in Evangelio exhibetur. (Calmel.)

(2) VERS. 33. — AD PANES PROPOSITIONES, qui ponentur novi quolibet sabbato.

ET AD SACRIFICIUM SEMITERNUM, id est, iugae sacrificium, quod habebat omni die mane et vespre.

ET IN HOLOCAUSTUM SEMITERNUM, quia ratione solemnitatis diei fiebant sacrificia speciales.

IN CALENDIS, id est, in novilunis.

IN SOLEMNITATIBUS, iuge statutis, scilicet Pa-

VERS. 54. — SORTES JEICIM SUPER OBLATI-
NEM LIGNORUM, etc., id est, cum iam pauciores
essent Nathinici, ut parerent ligno, quod
ad usum templi necessarium erat, submini-
strando, vel etiam deferendo, sortibus missis
exploravimus, quantum lignorum quisque
conferret, et quo ordine succedendo sibi mutu-
tu per vices, et quo tempore. Sacerdotum
erat ignem sacrum lignis appositis nutritre,
caterorum donare et deferre quo opus
erat. Festum ζωοποιεῖ, sic appellatum, quod
eo die solemniter ligna in templum con-
portarentur, deinceps institutum est, Jo-
seph, lib. 2 de Bel., cap. 17. UT ARDENTER, etc.,
vel, ad comburendum, sive cremandum ea; id
est, ad foventum ignem illum cœlestem qui
erat in altari (1).

VERS. 55. — ET AFFERREMUS. Subaudiendum
aliquid. Et polliciti sumus quod afferramus. Re-

ET IN SANCTIFICATIS, id est, in diebus qui
non erant statuti ex lege, sed ex alijs divino
beneficio, postea facto, sicut solemnitatis sor-
titum, quam Esther et Mardochæus statuerunt,
ut habeant Esther ult., et quia ad cultum
templi reservatur ordo deicitus ministrorum.
(Lyranus.)

(1) Docent Rabbini, in usum ignis altaris
nullum lignum rejectum fuisse, uti nunc
mem, pnum, atque alia, exceptis so-
lummodo vite et oleo, quod haec lumen liba-
tum signaret, vel quod brevi igne arden-
tes, statim dissolvantur in cœres. Sacer-
dotes, inquit illi, ligna cedabant à mense
marcio usque ad quintam decimam diem juli,
quā die solemnitatis agebatur, appellata, Fra-
ctura solcium, quid scilicet nullus deinceps carum
usus lignis cedendis futurus esset. (Calmet.)

Nous jetâmes aussi sur les prés, les
Lévites et le peuple, pour l'offrande du bois, afin
que chaque maison des familles de nos pères en
puise porter chaque année en la maison de notre
Dieu, etc. Nous pouvons dire, que, selon le
sens spirituel, il n'y a point à jeter de sorte
pour connaître quand on doit fournir du bois
et entretenir le feu des holocaustes dans le
temple de la loi nouvelle. Tous les cérémonies
étant les temples vivants du Seigneur, selon saint
Paul, et des prêtres-rois, selon saint Pierre, ils
sont obligés, sans aucune distinction de
temps, de veiller toujours pour entretenir le
feu divin de la charité, qui doit sans cesse
brûler dans leurs coeurs, et ne s'éteindre ja-
mais. Sainte Thérèse dit que la prière ensei-
gnée par Jésus-Christ à ses Apôtres, peut être
considérée comme un des bois les plus propres
à faire brûler ce feu céleste au fond de nos
âmes. Et nous pouvons ajouter que la parole de
Dieu méditée en sa présence est encore très
capable de fournir à ce même feu divin une
matière fort propre à l'entretenir, selon un
des sens que l'on peut donner à ce passage du
Prophète-Roi : Et in mediatione mei exarcesset
ignis : Mon cœur s'est échauffé au dedans de
moi, et tandis que je méditais, un feu s'est
embrasé. (Sacy.)

spiritu enim praecedentia. PRIMITIVA TERRE NO-
STRÆ. Per *primitias terræ* Hebrei intelligent
mancipium et duos panes. Alii, primitus
frugum. OMNIS ARBORIS. Pictum Hebrei hoc
intelligi de septem tantum speciebus arborum,
que enumerantur in Scripturâ : nempe pyri,
fici, mali, oleæ, palmæ, vineæ, mali Arme-
niæ (1).

VERS. 56. — AFFERREMUS, ad verbum, *ad affe-
rendum*, id est, et quod afferramus, sive ad-
ducemus primumgenita; et sic sequenti versu.
De primogenita filiorum, vide Exod. 13, 2 (2).

VERS. 57. — PASTARUM NOSTRARUM, vel *con-
spersionum nostrarum*. Ut jubetur Num. 15, 20.
DEVOTIONUM, vel, *oblationum*. OPERUM NOSTRO-
RUM, id est, cultus nostri sive cultura no-
stra (3).

VERS. 58. — ERIT AUTEM SACERDOS, etc., id
est, capiet decimas una cum eis; vel potius,
ubi decimæ dabuntur Levitis, è sacerdotibus

(1) VERS. 55. — UT AFFERREMUS PRIMOGE-
NITA, etc. Primogenita propriè dicebantur
primaria de animalibus et hominibus, que
fuerunt Deo obligata à tempore quo percussit
primogenita Ægyptorum. Primitiva autem
propriè dicebantur illa que de animalibus,
et terre nascentibus, sacerdotibus debebantur,
scilicet quinagesima pars; tamen magis de-
voli addentes dabant 50, minus vero devoli
soberthantes dabant 40 : atque tamen ac-
cipiuntur primogenita pro primis, seu pri-
mū sicut hic. (Lyranus.)

PRIMITIVA FRUCTUS OMNIS LIGNI. Fructus arbo-
rum tribus primis annis immundis erant, nec
illis vesci licet. Lev. 19, 25. Qui colligebant
anno quarto, Domino sanctificabantur, et
de his est sermo. (Menochius.)

(2) VERS. 56. — ET PRIMITIVA, que redime-
bantur 5 sicli.

ET PECORUM NOSTRORUM, de quibus primoge-
nita animalium immolatiorum immolabatur
Domino. Primogenita vero animalium non
immolatiorum redimebatur, excepto pri-
mogenito asini, quod mutabatur overo loco ejus
immolanda, et primogenito canis quod inter-
ficebatur, prout dictum fuit diffusus Exod. 43.

(3) VERS. 57.—PRIMITIAS CIBORUM. Hebreus :
Primitias massarum nostrarum, panis nostri,
et corum que subigimus, ex lege Numeror.
15, 20, 21. (Calmet.)

AFFERREMUS SACERDOTIBUS, id est, ad locum
ubi talia reponebantur, pro victa sacerdotum.
LEVITIS, ad eorum sustentationem; tamen
isti Levitis de istis decimis a populo receperis-
dabant partem decimam summo sacerdoti.
(Lyranus.)

OPERUM NOSTRORUM. Hinc patet, Judeos de-
cimas solvisse non tantum agrorum, sed et
laborum et operum suorum, ut ex luero inde-
cis proveniente decimam partem darent Le-
vitis. (Corn. à Lap.)

quidam inspectores aderunt, ut ipsam deci-
man decimam, ex lege num. 14, 26 (1).